[image: image1.png]

	ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ МӘДЕНИЕТ, АРХИВТЕР
  ЖӘНЕ ҚҰЖАТТАМА БАСҚАРМАСЫ

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

АЛҚА

ҚАУЛЫСЫ

	 ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ,

АРХИВОВ И ДОКУМЕНТАЦИИ

КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОЛЛЕГИИ

____________________№________________

                      ___________________№_____________

Қарағанды қаласы
город Караганда
«Об утверждении Положений

о проведении областных фестивалей

и конкурсов на 2019 год»
В целях дальнейшего развития самодеятельного народного творчества, пропаганды культурного наследия народа Казахстана, повышения исполнительского мастерства коллективов художественной самодеятельности, обновления их репертуара, сценических костюмов и выявления талантов коллегия управления культуры, архивов и документации  Карагандинской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
I. В соответствии с планом Управления культуры, архивов и документации Карагандинской области на 2019 год утвердить Положения о проведении областных конкурсов и фестивалей самодеятельного народного творчества:

1. Областной айтыс акынов «Армысың, әз Наурыз», посвященный   125-летию поэта, писателя и государственного деятеля Сакена Сейфуллина;
2. Областной конкурс молодых исполнителей и ведущих шоу-программ "Жас қанат-2019», посвященный Году молодежи Республики Казахстан;

3. Областной фестиваль этнокультур «Шанырак дружбы», посвященный Дню единства народа Казахстана и Году молодежи Республики Казахстан;
4. Областной фестиваль хоровых коллективов ветеранов труда «Поют ветераны», посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне и 100-летию Героя Советского Союза – Нуркена Абдирова ;
5. Областной фестиваль  детского творчества «Новые имена», посвященный Международному Дню Защиты детей и Году молодежи Республики Казахстан ;
6. Областной смотр-конкурс самодеятельных театральных коллективов, посвященный 125-летию поэта, писателя и государственного деятеля - Сакена Сейфуллина;
7. Областной фестиваль казахской народной музыки «Сарыарқа саздары», посвященный 125-летию Сакена Сейфуллина;
8. Областной фестиваль для людей с ограниченными возможностями «Творчество души», посвященный Году молодежи Республики Казахстан ;
9. Областной фестиваль «Жастар әлемі», посвященный Году молодежи Республики Казахстан ;
10. Областной конкурс чтецов «Бұқарекең жырлайды», посвященный   125-летию поэта, писателя и государственного деятеля - Сакена Сейфуллина;
11. Областной конкурс на лучший творческий проект, посвященный Году молодежи Республики Казахстан ;
II. Городским и районным отделам культуры и развития языков организовать на местах отборочные туры и обеспечить подготовку и участие в областных конкурсах и фестивалях.

III. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя руководителя  управления культуры, архивов и документации Оспанову С.У.
Председатель коллегии,

Руководитель управления

культуры, архивов и документации

Карагандинской области

   Е. Агимбаев